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Due aerei Airbus A330 della Qantas Airways sono visibili sulla pista vicino al terminal nazionale dell'aeroporto di Sydney
in Australia, il 30 novembre 2017. REUTERS/David Gray Diritti  di acquisto della licenza

SYDNEY, 12 ottobre (Reuters) - La compagnia aerea australiana Qantas Airways ha

dichiarato domenica di essere una delle compagnie i cui dati dei clienti sono stati

pubblicati da criminali informatici dopo essere stati rubati da un hacker durante una

violazione di un database contenente le informazioni personali dei clienti della compagnia

aerea avvenuta a luglio.

La compagnia aerea ha dichiarato a luglio che oltre un milione di clienti avevano subito

l'accesso a dati sensibili come numeri di telefono, date di nascita o indirizzi di residenza in

una delle più grandi violazioni informatiche in Australia degli ultimi anni. All'epoca, la

compagnia aerea aveva dichiarato che ad altri quattro milioni di clienti erano stati rubati

solo il nome e l'indirizzo email.

Qantas afferma che i dati dei clienti sono stati divulgati dai
criminali informatici mesi dopo la violazione informatica

Di Reuters

12 ottobre 2025 17:23 GMT+11 · Aggiornato il 12 ottobre 2025
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Scopri le ultime tendenze ESG che interessano aziende e governi con la newsletter
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La violazione di luglio ha rappresentato l'attacco informatico più importante in Australia da

quando il gigante delle telecomunicazioni Optus e la compagnia assicurativa sanitaria

Medibank sono stati colpiti nel 2022, incidenti che hanno portato all'emanazione di leggi

obbligatorie sulla resilienza informatica.

Domenica, Qantas ha dichiarato in una nota di essere "una delle numerose aziende a

livello globale i cui dati sono stati divulgati da criminali informatici in seguito all'incidente

informatico avvenuto all'inizio di luglio, in cui i dati dei clienti sono stati rubati tramite una

piattaforma di terze parti".

"Con l'aiuto di esperti specializzati in sicurezza informatica, stiamo indagando per scoprire

quali dati facevano parte della diffusione", ha affermato.

"Abbiamo un'ingiunzione in corso per impedire che i dati rubati vengano consultati,

visualizzati, divulgati, utilizzati, trasmessi o pubblicati da chiunque, comprese terze parti",

ha aggiunto la compagnia aerea.
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Secondo quanto riportato dal sito di notizie Guardian Australia, dietro la diffusione dei dati

Qantas, avvenuta dopo la scadenza del termine per il pagamento del riscatto fissato dal

gruppo, c'è il collettivo di hacker Scattered Lapsus$ Hunters.

Qantas ha rifiutato di commentare il rapporto.

Reportage di Sam McKeith da Sydney
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